
  
 
 
 

 
Determina n. 18 del 24 febbraio 2022 
 
Lotto CIG: Z4F35561CF 
 
Codice commessa: IST00_22 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO in deroga, fino al 30 giugno 2023, all’art. 36, co 2, lett a) del 

D.Lgs n. 50 del 2016 e in conformità all’art. 1 c. 2 lett. a), c.3 e c.4 della Legge n. 120 

del 2020 di conversione, con modifiche, del decreto-legge n. 76 del 2020, recante 

«Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplifica-

zioni) ed ulteriori modifiche intervenute con D.L. n. 77 del 2021 (Decreto Semplifica-

zioni bis). 

TITOLO: Fornitura triennale in outsourcing di una piattaforma digitale per la raccolta e la ge-
stione delle segnalazioni di illeciti (cd whistleblowing)— Whistleblowing Solutions I.S. 
Srl (WBS) - PI 09495830961 - € 3.000,00 +IVA; 

VISTA la determinazione dell’Amministratore Unico n. 03 del 27 gennaio 2021 che nomina 

Gaetano Fausto ESPOSITO, Direttore Generale del Centro Studi delle Camere di commercio 

Guglielmo Tagliacarne, ai sensi dell’art. 18.3 dello Statuto vigente; 

VISTO il decreto-legge n. 76 del 2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito con modifiche nella legge n. 120 

dell’11 settembre 2020; 

VISTO il decreto-legge n. 77 del 2021 (Decreto Semplificazioni bis) convertito in Legge n. 

108/2021 che deroga, fino al 30 giugno 2023 l’art. 36, co 2, lett a) del D.Lgs n. 50 del 2016 e 

consente l’affidamento diretto ai sensi del medesimo art. 1 c. 2 “per servizi e forniture di importo 

inferiore a 139.000,00 euro”;  

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) “linee 

Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” recante “procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie minime di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA la determinazione dell’Amministratore Unico n. 03 dell’11 febbraio 2022 relativa 

all’adozione presso il Centro Studi del modello organizzativo, di gestione e controllo ex D.Lgs 

231/2001 e all’attivazione della funzione di vigilanza sul modello stesso; 

CONSIDERATO che gli enti in controllo pubblico hanno l’obbligo di predisporre canali per la 

ricezione di segnalazioni di illeciti contro l’integrità della pubblica amministrazione e che il Centro 

Studi utilizza una edizione standardizzata gratuita operante per tutte le Pubbliche 

https://transparency.it/


 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

Amministrazioni italiane che consente solo in parte la trasmissione delle informazioni ai 

destinatari previsti dal D.Lgs 231/2001; 

PRESO ATTO della necessità di procedere all’adeguamento della piattaforma informatica di 

gestione delle segnalazioni a maggior tutela del whistleblower, prevedendo in particolare un 

doppio questionario ed un doppio ricevente, il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza e l’Organismo di Vigilanza, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, in 

conformità ai requisiti di cui:  

• all’art. 54-bis del d.lgs. n. 165/2001 ed all’art. 1, co. 9, lett. c), della L. 190/2012, come modifi-

cati dalla legge 179/2017, nonché alle specifiche linee guida ANAC n. 469/2021 per quanto 

concerne la prevenzione della corruzione 

• ed all’art. 6, comma 2 lett. d) del D.Lgs. 231/2001 introdotto dalla legge 179/2017, per quan-

to concerne la responsabilità amministrativa degli Enti 

ACQUISITA l’offerta tecnico-economica del 3 febbraio u.s. pervenuta dall’operatore economico 

Whistleblowing Solutions IS Srl (WBS) relativa all’acquisizione della piattaforma whistleblowing in 

oggetto conforme ai requisiti richiesti dalla normativa vigente; 

VALUTATA positivamente, nel rispetto del principio di economicità, la possibilità di estendere 

l’attuale piattaforma – gratuita - già operante per il Centro Studi con la versione rivista ed 

aggiornata alla nuova normativa;  

ACQUISITO agli atti il parere del DPO del Centro Studi (e-mail del 23/02/2022) sull’adeguatezza 

delle misure di sicurezza messe a disposizione del fornitore (livello applicativo ed infrastrutturale) 

VALUTATO che il corrispettivo del contratto permette di procedere con un affidamento diretto 

semplificato in conformità all’art. 1 c. 2 lett. a), della Legge n. 108 del 2021 di conversione, con 

modifiche, del decreto-legge n. 77 del 2021 (Decreto Semplificazioni bis) e delle linee guida Anac 

n. 4 in materia di affidamenti sottosoglia, trattandosi di un contratto di importo inferiore a € 

5.000; 

PRESO ATTO che le verifiche effettuate sull'operatore economico hanno dato esito regolare e che 

pertanto ricorrono i presupposti per procedere con il perfezionamento del rapporto 

contrattuale; 

DETERMINA 

✓ di autorizzare la stipula del contratto l’operatore Whistleblowing Solutions I.S. Srl (WBS) - 

PI 09495830961 per la fornitura triennale in outsourcing di una piattaforma digitale per la 

raccolta e la gestione della segnalazioni di illeciti cd (whistleblowing), per un costo annuo 

di licenza pari a € 1.000,00 (mille/00) per una spesa complessiva sul triennio pari a € 

3.000,00 (tremila/00) iva esclusa, ai sensi di quanto previsto all’art. 1 c. 2 lett. a) del de-

creto-legge n. 76 del 2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

https://transparency.it/


 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

digitali» (Decreto Semplifica-zioni) ed ulteriori modifiche intervenute con D.L. n. 77 del 

2021 (Decreto Semplifica-zioni bis).; 

✓ di approvare lo schema di contratto allegato al presente atto autorizzando la sottoscrizio-

ne del contratto in deroga al Mercato Elettronico della PA, trattandosi di un importo infe-

riore a € 5.000,00 (comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.); 

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

Il Direttore Generale 

                                                                                                                             Gaetano Fausto ESPOSITO 

  


